Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

BASI TECNICHE TURNOVER E ANTICIPAZIONI TFR

Frequenza Anticipazioni  1,00% 1,00%

Frequenza Turnover 2,50% 2,50%

Il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione dell’obbligazione è stato determinato con

riferimento alla curva dei rendimenti medi che scaturisce dall’indice IBOXX Eurozone Corporates AA con duration

10+ anni nel mese di valutazione. Al 31/12/2012 il tasso di attualizzazione utilizzato era stato determinato con

riferimento all’indice IBOXX Eurozone Corporates A con duration 10+ anni. A fini informativi, il valore

dell’obbligazione al 31/12/2013 determinato in base al tasso annuo di attualizzazione desunto dall’indice IBoxx

Corporate A, con duration 10+, alla data della valutazione, pari al 3,39%, sarebbe stato di 6.665 migliaia di euro.

La durata media finanziaria (duration) dell’obbligazione è 15,9 anni. Il service cost atteso per l’esercizio 2014 è di

134 migliaia di euro.

Viene di seguito riportata l’analisi di sensitività per i principali parametri valutativi e le erogazioni future stimate.

Variazione ipotesi attuariale Valore fondo TFR

Anno
Erogazione

stimata

Tasso di turnover +1%  6.891   2014 300

Tasso di inflazione +0,25%  7.008   2015 282

Tasso di inflazione -0,25%  6.703   2016 305

Tasso di attualizzazione +0,25%  6.640   2017 308

Tasso di attualizzazione -0,25%  7.076   2018 301

P
a

g
i

n
a

|

5

4

 B i l a n c i o  C o n s o l i d a t o  a l  3 1  d i c e m b r e  2 0 1 3

31. Fondi spese e rischi

La voce di complessivi 120 migliaia di euro, si riferisce interamente agli accantonamenti iscritti in esercizi

precedenti a fronte di contenzioso tributario della controllata DQS S.r.l. relativo all’anno 2006. Nel dicembre 2011

è stato notificato alla società controllata un accertamento dell’Agenzia Entrate basato sulle risultanze degli studi di

settore. L’accertamento comporta un recupero a tassazione di un imponibile di euro 443 migliaia. Nel corso del

2012 l’accertamento è stato impugnato in quanto ritenuto illegittimo ed infondato dagli amministratori e dai